
(भारत के राजप , असाधारण, भाग 2, खंड 3, उपखंड (ii) म काशनाथ)
भारत सरकार व  त मं ालय राज  व वभाग

(क य  य  कर बोड)
अ धसूचना

नई द  ल , तार ख 11 दसंबर, 2015

आय-कर

का. आ. 3357 (अ) क य  य  कर बोड आय-कर अ ध नयम, 1961 (1961 का 43) क  धारा 115पख  क  उपधारा (7)
के साथ प ठत धारा 295 वारा द  त शि  तय  का योग करत ेहुए आय-कर नयम, 1962 का और संशोधन करने के लए
न  न ल खत नयम बनाता है, अथात ् :-

1. (1) इन नयम  का सं  त नाम आय-कर (बीसवांसंशोधन) नयम, 2015 है ।

(2) ये राजप  म काशन क  तार ख से वृ  त ह गे ।

2. आय-कर नयम, 1962 म, नयम 12गक के प  चात ् न  न ल खत नयम अंत:  था पत कया जाएगा, अथात:्-

“धारा 115 पख क  उपधारा (7) के अधीन ववरण ”

12गख.  (1) कसी व नधान न ध वारा अपने यू नटधारक को सदं  त या जमा क  गई आय का ववरण, कसी व नधान
न ध क  ओर से आय के जमा करने या संदाय करने के लए उ  तरदायी  यि  त वारा और व नधान न ध वारा --

(i) यू नटधारक को, पूववत  वष, िजसके दौरान व नधान न ध क  ओर से आय जमा करने या संद  त करने वाले
 यि  त वारा स  यक प से स  या पत प सं. 64ग म संद  त या जमा क  गई आय ऐसी र त म जो उसम उपद शत क
गई है, के प  चात ् व  तीय वष के तीस जून तक ; और

(ii) आयकर के धान आयु  त या आयु  त को, िजसक  अ धका रता के भीतर व नधान न ध का धान कायालय
अवि  थत है, को पूववत  वष, िजसके दौरान कसी लेखाकार वारा स  यक प से उसम उपद शत र त म स  या पत प सं
64घ म, इलै ा नकल डिजटल ह  ता र के अधीन संद  त या जमा क  गई है, के प  चात ् व  तीय वष के 30 नवंबर तक
दया जाएगा ।

(2) यथाि  थ त, आय-कर ( णाल ) का धान महा नदेशक या आय-कर ( णाल ) का महा नदेशक, प 64घ फाइल करने हेतु
या व न द  ट करेगा और इस नयम के अधीन इस कार द  गई सदं  त या जमा क  गई आय के ववरण  के संबंध म

समु चत सुर ा, पुरालेखीय और पुन: ाि  त नी तय  को वक सत करने और कायाि  वत करने के लए उ  तरदायी होगा ।

3.प र श ट -2 म प  सं.64खके प चात, न न ल खत प अंत:  था पत कएजाएंगे, अथात:् -



प सं. 64ग

( नयम 12गख (1) (i) देख)

आयकर अ ध नयम, 1961 क  धारा 115पख के अधीन यू नटधारक को उपल  ध कराई जाने वाल व नधान न ध वारा
वत रत आय का ववरण

1 यू नटधारक का नाम :2 यू नटधारक पता
3 यू नटधारक क  थायी लेखा सं  या4. पूववत  वष जब समा  त हो रहा हो :5. व नधान न ध  का नाम और पता
6. व नधान न ध क  थायी लेखा सं  या7. पूववत  वष के दौरान यू नटधारक को व नधान न ध वारा संद  त या
जमा क  गई आय के  यौरे :

( पये म)

म सं. संद  त या
जमा क
गई रकम

संदाय या
जमा
करने क
तार ख

आय के शीष  के अधीन संद  त /जमा क  गई रकम का ेकअप

‘कारबार
या विृ  त’

‘द घाव ध पजूीलाभ’ ‘अ  पाव ध पजूीलाभ’ ‘अ  य ोत’

धारा
10(38 म
न द  ट

अ  य िजसको
धारा
111क
लागू होती
है

अ  य ‘लाभांश’

(धारा
115ण म
न द  ट

अ  य

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)

म, .........................(पूरा नाम साफ अ र  म) पु /पु ी/प  नी ी/ ीम त/सु ी.................... स  य न  ठापूवक घोषणा करता
हंू/करती हंू क जो कुछ भी ऊपर और उपाबंध (उपाबंध ) म कथन कया गया है, िजसके अंतगत ऐसे उपबंध (उपबंध ) के साथ
संल  न द  तावेज ह, मेर  सव  तम जानकार  और व  वास के अनुसार स  य और पूण है । म और घोषणा करता हंू/करती हंू
क म ऐसे ववरण ..................(पदनाम) के प म अपनी है सयत म दे रहा हंू/रह  हंू और म ऐसे ववरण को देने और उसे
स  या पत करने के लए स म हंू ।

आज तार ख .....................को स  या पत ।  थान:......................

ह  ता र



प सं. 64घ

( नयम 12गक (1) (ii) देख)

आयकर अ ध नयम, 1961 क  धारा 115पख के अधीन द  जाने वाल व नधान न ध वारा संद  त या जमा क  गई आय
का ववरण

1 व नधान न ध का नाम :2 रिज कृत कायालय का पता
3 व धक है सयत: [कंपनी/  यास/सी मत दा य  व भागेदार / नग मत नकाय]
4.  थायी लेखा सं  या
5. ववत  वष जब समा  त हो रहा हो : 6. व नधान न ध के नदेशक /  या सय /भागीदार  के नाम और पत*े

म सं. नाम पता
(1) (2) (3)

7. (i) य द भारत के तभू त और व नमय बोड                 हा/ंनह ं *

(अनुक  पी व नधान न ध) व नयम, 2012 के
अधीन एसईबीआई के पास अनुक  पी
व नधान के प म रिज कृत है

(ii)य द हां, न  न ल खत  यौर द :(क) य द वग I/II के प म रिज कृत है
(ख) रिज करण सं  या
(ग) रिज करण क  तार ख:
8. व नधान न ध क  कुल आय
9. (i) पूववत  वष क  हा नय  के  यौरे, य द कोई हो; धारा 115पख क  उपधारा (2) के खंड (ii) के अनुसार धारा 115पख
के योजन  के लए  यान न दया जाना अपे त है:

म सं. आय का शीष हा न क  रकम
(1) (2) (3)

(ii) पूववत  वष या वष  क  हा नय  के  यौरे, य द कोई हो; धारा 115पख क  उपधारा (2) के खंड (i) के अनुसार  पूववत
वष क  आय के व तपू त क  जानी अपे त है

म सं. आय का शीष हा न क  रकम चालू वष म तपू त क
रकम

अ णीत क जाने वाल
रकम

(1) (2) (3) (4) (5)



(iii) ऊपर (i) म हा न को  यान न देत ेहुए और ऊपर (ii) पर हा नय  क तपू त करने के प  चात ् व नधान न ध क
आय का कुल योग:

(iv) ‘कारबार’ और ‘विृ  त’ शीष के अधीन आय,

म सं. रकम अनुपात [  तंभ 2/ऊपर 9 (iii) पर रकम]
(1) (2) (3)

(v) “पूंजी लाभ” शीष के अधीन आय

म सं. वग रकम अनुपात[  तंभ 3/ऊपर 9(iii) पर रकम]
(1) (2) (3) (4)

1. धारा 10(38) म न द  ट द घाव ध
पूंजी लाभ

2. द घाव ध पूंजी लाभ (अ  य)
3. अ  पाव ध  पूंजी लाभ (िजसको धारा

111ग लागू होती हो )
4. अ  पाव ध  पूंजी लाभ (अ  य)

(vi) ‘अ  य ोत’ शीष के अधीन आय:

म सं. वग रकम अनुपात[  तंभ 3/ऊपर 9(iii) पर रकम]
(1) (2) (3) (4)

1. लाभांश [धारा 115ण म न द  ट]
2. अ  य



12. धारा 115पख क  उपधारा (1) म न द  ट यू नटधारक होत ेहुए  यि  त के  यौरे, िजसके वारा आय ा  त क  गई है या िजसके नाम उसे जमा कया गया है:

म सं. यू नटधारक
का नाम

पता पनै
सं  या

संद  त/जमा क
गई/जमा क गई
समझी गई कुल
रकम

‘कारबार या विृ  त’

शीष के अधीन
आय (  तभं 5X

म सं  या 9 (iv)
पर सारणी
का  तंभ 3(1)

‘द घाव ध पूजंी लाभ’ शीष के अधीन ‘अ  पाव ध पूजंी लाभ’ शीष के अधीन
आय

‘अ  य ोत’ शीष के अधीन
आय

धारा 10 (38) म
न द  ट(  तंभ 5X

म सं  या 9 (v)
पर सारणी का  तंभ
4(1)

अ  य(  तंभ 5X

म सं  या 9 (v)
पर सारणी का  तंभ
4(2)

िजसको धारा
111क लागू
होती है (  तभं
5X म सं  या
9 (v) पर
सारणी का  तंभ
4(3)

अ  य (  तंभ 5X

म सं  या 9 (v)
पर सारणी का  तंभ
4(4)

लाभांश (धारा
115ण म
न द  ट) (  तभं
5X म
सं  या 9 (vi)
पर सारणी
का  तंभ 4(1)

अ  य (  तंभ
5X म
सं  या 9
(vi) पर
सारणी
का  तंभ
4(2)

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12.



भारतीय तभू त और व नमय बोड अनुक  पी व नधान न ध) व नयम, 2012 के अधीन रिज करण के माणप  क
त संल  न कर ।

संपर त लेखे िजनके अंतगत तुलनप , वा षक रपोट, य द कोई हो, आय के संदाय या आय के जमा (धारा 115पख(6) के
उपबंध  के अनुसार जमा क  गई समझी गई रकम स हत) आय और व नयोग क  स  या पत क मा णत त स हत संल  न
कर

म, .........................(पूरा नाम साफ अ र  म) पु /पु ी/प  नी ी/ ीम त/सु ी.................... स  य न  ठापूवक घोषणा करता
हंू/करती हंू क जो कुछ भी ऊपर और उपाबंध (उपाबंध ) म कथन कया गया है, िजसके अंतगत ऐसे उपबंध (उपबंध ) के साथ
संल  न द  तावेज ह, मेर  सव  तम जानकार  और व  वास के अनुसार स  य और पूण है । म और घोषणा करता हंू/करती हंू
क म ऐसे ववरण ..................(पदनाम) के प म अपनी है सयत म दे रहा हंू/रह  हंू और म ऐसे ववरण को देने और उसे
स  या पत करने के लए स म हंू ।

आज तार ख .....................को स  या पत ।  थान:......................

ह  ता र

स  यापन

मने/हमने....................................., .................................को समा  त होने वाले पूववत  वष के लए
.........................अनुक  पी व नधान न ध का नाम) वारा यू नटधारक को संद  त/जमा क  गई आय (धारा 115पख के
उपबंध  के अनुसार जमा क  गई समझी गई रकम स हत ) और अिजत आय क व श  टय  को दशाने वाल  लेखा ब हय  और
अ  य द  तावेज  क  पर ा क  है ।

2. म/हम घोषणा करत ेह क उपयु  त व शि  टयां मेर /हमार  जानकार  और व  वास के अनुसार स  य और सह  है ।

................................................................ (लेखाकार का नाम और ह  ता र)

 थान:.......................

तार ख:  ..................................

ट  पण : 1. “लेखाकार” से आयकर अ ध नयम, 1961 क  धारा 288 क  उपधारा (2) के नीचे  प  ट करण म यथा प रभा षत
लेखाकार अ भ ेत है2. सभी रकम भारतीय पये म व णत क  जाने है ।

* जो लाग ून हो, उसे काट द ।

(अ धसूचना सं. 92./2015/फा. सं. 142/22/2015-ट पीएल)

(एकताजैन)
उप स चव(करनी तऔर वधान)



ट पण:-- मलू नयम कोभारतकेराजप , असाधारण, भाग 3, खंड 3, उपखंड (ii) मअ धसचूनासं याका.आ. 969
(अ), तार ख 28 माच, 1962 वारा का शत कयागयाथाऔरइनमअं तमसशंोधनअ धसचूनास.ंका.आ.3312(अ)तार ख8
दसबंर, 2015 वारा कयागयाथा।



TO BE PUBLISHED IN THE GAZETTE OF INDIA EXTRAORDINARY, PART II, SECTION 3, SUB-SECTION (ii)]

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF FINANCE

DEPARTMENT OF REVENUE
[CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES]

Notification

New Delhi, the 11th day of December, 2015

INCOME-TAX

S.O. 3357(E).-In exercise of the powers conferred by section 295 read with sub-section (7) of
section 115UB of the Income-tax Act, 1961 (43 of 1961), the Central Board of Direct Taxes
hereby makes the following rules further to amend the Income-tax Rules, 1962, namely:-

1. (1)   These rules may be called the Income-tax (20thAmendment) Rules, 2015.
(2) They shall come into force from the date of their publication in the Official
Gazette.

2. In the Income-tax Rules, 1962, after rule 12CA, the following rule shall be inserted,
namely:-

“Statement under sub-section (7) of section 115UB.
12CB.(1) The statement of income paid or credited by an investment fund to its unit
holder shall be furnished by the person responsible for crediting or making payment of
the income on behalf of an investment fund and the investment fund to the-

(i) unit holderby 30th day of June of the financial year following the previous year
during which the income is paid or credited in Form No. 64C, duly verified  by the
person paying or crediting the income on behalf of the investment fund in the
manner indicated therein; and

(ii) Principal Commissioner or the Commissioner of Income-tax within whose
jurisdiction the Principal office of the investment fund is situated by 30th day of
November of the financial year following the previous year during which the
income is paid or credited, electronically under digital signature, in Form No.64D
duly verified by an accountant in the manner indicated therein.

(2) The Principal Director General of Income-tax (Systems) or Director General of
Income-tax (Systems), as the case may be, shall specify the procedure for filing of Form
No. 64D and shall also be responsible for evolving and implementing appropriate
security, archival and retrieval policies in relation to the statements of income paid or
credited so furnished under this rule.”

3. In Appendix-II, after the Form No. 64B, the following Forms shall be inserted, namely:--



“FORM NO. 64C
[See rule 12CB (1)(i)]

Statement of income distributed by an investment fund to be provided to the unit holder under
section 115UB of the Income-tax Act, 1961

1. Name of the unit holder:

2. Address of theunit holder:

3. Permanent Account Numberof theunit holder:

4. Previous year ending:

5. Name and address of the Investment Fund:

6. Permanent Account Number of the Investment Fund:

7. Details of the income paid or credited by theInvestment Fund to the unit holder during the previous

year:

(In Rs)

S.

No.

Amo
unt

paid
or
credi
ted

Date of

paymen
t or
credit

Breakup of Amount paid/credited under Heads of Income

‘Business
and
Profession
’

‘Long Term
Capital Gain’

‘Short Term Capital
Gain’

‘Other Sources’

Referre
d to in
Section
10(38)

Oth
ers

To which
Section
111A
applies

Other
s

‘Dividend’
[referred to in
Section 115O]

Others

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10)

I, ____________________________________________________________
(Name in full and in block letters) son/daughter/wife of
______________________________________________do hereby solemnly declare that to the best of
my knowledge and belief what is stated above and in the Annexure(s), including the documents
accompanying such Annexure(s), is correct and complete. I further declare that I am furnishing such
statement in my capacity as ____________________ (designation) and that I am competent to furnish
this statement and verify it.

Verified today the ____________________ day of ___________

Place ___________
Signature

________________________



FORM NO. 64D
[See Rule 12CB (1)(ii)]

Statement of income paid or credited by investment fund to be furnished under section 115UB of the
Income-tax Act, 1961

1. Name of the Investment Fund:

2. Address of the registered office:

3. Legal status:
[company/ trust/ limited liability partnership/ body corporate]
4. Permanent Account Number:

5. Previous year ending:

6. Name and address of the Directors/ Trustees/ Partners of the Investment fund*:

S. No Name Address

(1) (2) (3)

7. (i) Whetherregistered as Alternative Investment Fund with SEBI under
the Securities and Exchange Board of India (Alternative Investment
Funds) Regulations, 2012:

Yes/No*

(ii) If Yes, furnish following details:

(a) Whether registered as Category I/II
(b) Registration number
(c) Date of registration

8. Total Income of Investment Fund:

9. (i) Details of losses of the previous year, if any; required to be ignored for purposes of section 115UB(1)  in
accordance with clause (ii) of sub-section (2) of section 115UB:

S. No. Head of Income Amount of loss

(1) (2) (3)

(ii) Details of losses of preceding previous year(s), if any; required to be set off against the income of the
previous year in accordance with clause (i) of sub-section (2) of section 115UB:

S.
No.

Head of Income Amount of loss Amount set off in current
year

Amount to be carried
forward

(1) (2) (3) (4) (5)

(iii) Aggregate of income of Investment fund after ignoring
the loss in (i) above and setting off of losses at (ii) above:

(iv) Income under head ‘Business & Profession’:
S.No. Amount Proportion[Column 2/Amount at 9(iii) above]



(1) (2) (3)

(v)Income under head ‘Capital Gain’:
S.N
o.

Category Amount Proportion

[Column 3/Amount at 9(iii) above]

(1) (2) (3) (4)

1 Long TermCapital Gain referred to in
Section 10(38)

2 Long TermCapital Gain [Others]

3 Short TermCapital Gain [To which
Section 111A applies]

4 Short TermCapital Gain [Others]

(vi)Income under the head ‘Other Sources’:
S.
No

Category Amount Proportion

[Column 3/Amount at 9(iii) above]

(1) (2) (3) (4)

1 Dividends [referred to in Section 115-O]

2 Others

12. Details of person being a unit holder, referred to in sub-section (1) of section 115UB by whom the income is
received or in whose name it has been credited:

S.

No
.

Name
of Unit
Holder

Addr
ess

PAN Total

amo
unt

paid/

credi
ted/
Dee
med
to be
credi
ted

Income
under
the head
‘Busines
s or
Professi
on

[Column
5 ×

Column
3(1) of
Table at
s.no.
9(iv)]

Income under the head
‘Long Term Capital

Gains’

Income under the head
‘Short Term Capital
Gains’

Income under the head
‘Other Sources’

Referred to
in Section
10(38)

[Column 5
×

Column
4(1) of
Table at
s.no. 9(v)]

Others
[Colum
n 5 ×

Colum
n 4(2)
of
Table
at s.no.
9(v)]

To which
Section
111A
applies
[Column 5
×

Column
4(3) of
Table at
s.no. 9(v)]

Others
[Colum
n 5 ×

Colum
n 4(4)
of
Table
at s.no.
9(v)]

‘Dividend
’ [referred
to in
Section
115-O]

[Column 5
×

Column
4(1) of
Table at
s.no.
9(vi)]

Others

[Column
5 ×

Column
4(2) of
Table at
s.no.
9(vi)]

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)



Attach a copy of the certificate of registration under Securities and Exchange Board of India (Alternative Investment Funds)
Regulations, 2012.
Attach audited accounts including balance sheet, annual report, if any, with certified copies of income and  appropriation
towards payment of income or credit of income [including amount deemed to have been credited in accordance with
provisions of section 115 UB(6)].

I, __________________________________________________________________ (Name in full and in block letters)
son/daughter/wife of __________________________________________ do hereby solemnly declare that to the best of my
knowledge and belief what is stated above and in the Annexure(s), including the documents accompanying such Annexure(s),
is correct and complete. I further declare that I am furnishing such statement in my capacity
as_____________________________ (designation) and that I am competent to furnish this statement and verify it.

Verified today the ________________ day of ________________.
Place ___________________ Signature _________________

Verification

I/We _________________________________________________________ have examined the books of account and other
documents showing the particulars of income earned and the income paid / credited [including amount deemed to have been
credited in accordance with provisions of section 115 UB(6)] to the unit holder by
the_______________________________________________ (name of the Alternative Investment Fund) for the previous year
ending _________________.

2. I/We declare that the above particulars are true and correct to the best of my/our knowledge and belief.
__________________________________
Place _________________ (Signature with name of the Accountant)
Date __________________
Notes: 1. “Accountant” means the accountant as defined in the Explanation below sub-section (2) of section 288 of the

Income-tax Act, 1961.
2. All amount to be mentioned in Indian Rupees

* Strike out whichever is not applicable.”
[Notification No. 92/2015/ F.No.142/22/2015-TPL]

(Ekta Jain)
Deputy Secretary (Tax Policy and Legislation)

Note:- The principal rules were published in the Gazette of India Extraordinary, Part III, Section 3,
Sub-section (ii), vide notification number S.O. 969(E), dated the, 26th March, 1962 and last
amended vide notification number SO No 3312(E) dated the 8th December, 2015.


